
SEGUNDA-fEirA, 23 DE jUNho DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 011/2008
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e Município de Pau D´Arco-Prefeitura 
Municipal (CNPJ/MF nº34.671.016/0001-48)
Objeto: parceria administrativa entre Defensoria Pública do 
Estado do Pará e a Prefeitura Municipal de  Pau d´ Arco visando a 
prestação de assistência jurídica aos cidadãos hipossuficientes no 
Município de Pau D´Arco na forma do artigo 5°, LXXIV, CF/88
Vigência: 18/06/2008 a 18/06/2010
Valor: R$ -
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Foro: Comarca de  Belém
Data da Assinatura: 18/06/2008
Ordenador Responsável: Anelyse Santos de Freitas (Defensora 
Pública-Geral do Estado do Pará) e Mariosval Dueti Resende da 
Silva ( Prefeito Municipal de Pau D´ Arco)
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: -
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Travessa Padre Prudêncio nº 154, Centro, Belém/PA) e 
Prefeitura Municipal  de Pau D´ Arco (Av. Boa Sorte, s/nº,Setor 
Paraíso, Pau  D´Arco/PA,)

PORTARIA Nº 921/08 DP G DE 06/06/08
Localidade: Belém/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Antônio Zubi Pereira de Souza Defensor Público    09 a 14/06/08        05

PORTARIA Nº 900/08 DP G DE 02/06/08
Localidade: Abaetetuba/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Adriana Martins Jorge João          Defensora Pública     02  a  06/06/08         04

PORTARIA Nº 901/08 DP G DE 03/06/08
Localidade: Alenquer/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Antonio Zubi Pereira de Souza Defensor  Público 03 a 06/06/08 3

Edilzete Amaral Feleol Agente Administrativo 03 a 06/06/08 3

PORTARIA Nº 915/08 DP G DE 05/06/08
Localidade: Marabá e Parauapebas/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
João Paulo Costa dos Santos    Aux.Administrativo   10 a  14/06/08            04

HOMOLOGAÇÃO - CONVITE 001/2008 - DEFENSORIA 
PÚBLICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do PROCESSO 
Nº 181.362/2008-DP, a ausência de interesse em recorrer 
por parte dos licitantes, o resultado publicado no DOE nº 
31.188/2008 de 12/06/2008, conforme consta no processo, 
relativo ao CONVITE Nº 001/2008 que teve por objeto 
a OBRA/SERVIÇODE ENGENHARIA – ADAPTAÇÃO DO 
PRÉDIO DO NAACRI - EM BELÉM-PA (Localizado na Rua 
João Diogo nº 160/170, esquina com 16 de Novembro – 
Cidade Velha – CEP 66053-300), nos termos da Lei 8666/93, 
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado final que considerou vencedora do 
certame convite 001/2008 a empresa M.S.S. COM. E MAT. DE 
CONSTRUÇÃO LTDA-ME com o valor de R$ 104.763,52 (cento 
e quatro mil setecentos e sessenta e três reais e cinqüenta e 
dois centavos). As medidas para a concretização da aquisição 
devem ser efetivadas de imediato com o empenho, contratação 
e pagamento na entrega dos serviços. Dotação orçamentária 
30101 03 122 0125 4534 – 0101 - 449039. Valor global 
da aquisição: R$ 104.763,52 (cento e quatro mil setecentos e 
sessenta e três reais e cinqüenta e dois centavos). Belém, 13 
de junho de 2008. ANELYSE SANTOS DE FREITAS - Defensora 
Pública Geral.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 010/2008
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e Prefeitura Municipal de Altamira (CNPJ/
MF nº05.263.116/0001-37)
Objeto: Parceria entre Defensoria Pública e a Prefeitura Municipal 
Altamira viabilizando ações concretas e criando medidas eficazes 
para dirimir as necessidades jurídico-sociais de Crianças e 
Adolescentes com a implantação do NAECA\ Altamira
Vigência: 17/06/2008 a 17/06/2013
Valor: R$ -
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 17/06/2008
Ordenador Responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas 
(Defensora Pública-Geral do Estado do Pará)
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: -
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio nº 154, Centro, Belém/PA, CEP:66.019-
080) e Prefeitura Municipal de Altamira (Rua do Otaviano 
Santos nº2288, Bairro SUDAM I, Altamira/PA,  CEP: 68.370-00)

PORTARIA Nº 506/08 DP G DE 15/05/08
Designar a Defensora Pública Rosineide Machado Moraes, 
matrícula nº 57174689, para exercer suas funções na 
Defensoria Pública de Ananindeua, nos dias 07, 08, 09, 10, 11, 
12, 14,15 de abril de 2008, sem prejuízo de suas atribuições 
na Defensoria Pública de Cametá /PA, nos demais dias do 
referido mês, a fim de viabilizar sua freqüência no Curso de 
Pós-Graduação Latu Sensu em Direito do Estado, até ulterior 
deliberação.
OBS: Republicar por ter sido publicada com incorreção no D.O.E 
nº 31.181 de 03/06/08.

PORTARIA Nº 895/08 DP G DE 03/06/08
Localidade: Muaná/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Arquise José Figueira de Melo Defensor Público     16 a 21/06/08        05

PORTARIA Nº 892/08 DP G DE 03/06/08
Localidade: Concórdia do Pará/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Antonio Manoel Cardoso Dias Defensor Público       16 a 20/06/08         04

PORTARIA Nº 891/08 DP G DE 03/06/08
Localidade: Afuá/pa
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Kelly Aparecida Soares Defensora Pública     16 a 20/06/08         04

PORTARIA Nº 893/08 DP G DE 03/06/08
Localidade: Goianésia/PA
NOME  CARGO PERÍODO DIÁRIS
Suzy Sousa de Oliveira           Defensora Pública      16  a 20/06/08        04

PORTARIA Nº 894/08 DP G DE 03/06/08
Localidade: Garrafão do Norte/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Carlos Henrique Harpex Cox      Defensor Público     23 a 27/06/08           04

PORTARIA Nº 896/08 DP G DE 03/06/08
Suprimento de Fundos:
Edilzete Amaral Feleol Agente Administrativo/ matrícula nº. 
5791600/Elementos de despesa: 339030- R$ 400,00/Prazo 
p/ aplicação 30 dias p/ prestação de contas 15 dias, após 
Aplicação.

PORTARIA Nº 897/08 DP G DE 02/06/08
Localidade: Salvaterra/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Liliane Carvalho Rodrigues     Defensora Pública        02 a  06 /06/08             04

PORTARIA Nº 898/08 DP G DE 02/06/08
Localidade: Tucuruí/PA 
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Larissa Machado Silva Defensora Pública          02 a  06/06/08 04

PORTARIA Nº 421/2008 -ARCON-PA/CAF                     
BELÉM (PA), 20 DE JUNHO DE 2008

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e;
Considerando a  através de CI Nº190/2008-GTO, de 
18/06/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARILZA DA SILVA GUERRA 
PARAENSE, Assistente Técnico em Regulação II, matrícula 
nº57173518/1, durante a ausência do titular, AMÉRICO HERIALDO 
DE CASTRO RIBEIRO, Gerente de Grupo Técnico de Ouvidoria 
desta Agência, para  responder pelo  período de 23 á 25 de junho 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 20 de junho de 2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

PRORROGAR PROCESSO ADMINISTRATIVO
PORTARIA Nº 420/2008 – ARCON-PA/CAF DE 19 DE 

JUNHO 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-
PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO O 
DISPOSTO NO ART.78 E 87 DA LEI Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO 
DE 1993 E O DISPOSTO NO ART.208 DA LEI Nº 5.810, DE 24 
DE JANEIRO DE 1994 E AINDA O PROCESSO Nº 2006/216353;
RESOLVE:
PRORROGAR POR 60 (SESSENTA) DIAS OS TRABALHOS DA 
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, INSTITUÍDA 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº239 DE 10/04//2008 PUBLICADA NO 
D.O.E  DE 16/04/2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E ADRIANO JOSÉ CUNHA BRITO
Cargo: CONTROLADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Data da Admissão: 20/06/2008
Vigência: 23/06/2008 a 23/12/2008
Ordenador Responsável: Dr. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

CONCEDER DIÁRIA
PORTARIA Nº 419/2008-ARCON-PA/CAF, DE 19 DE 

JUNHO DE 2008.
Localidade: Santarém/PA.
Motivo: Participar de reunião com operadores, participação em 
audiência pública e fiscalização.

Nome Cargo Data Diária

Maria da Conceição Alvarez Elarrat Gerente/GTH 22 a 29/06/08 07

Eliane Rocha de La Osa Cabeza Supervisor II 22 a 29/06/08 07

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral /ARCON-PA

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E BRUNO FREIRE RAMOS
Cargo: CONTROLADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS.
Data da Admissão: 20/06/2008
Vigência: 23/06/2008 a 23/12/2008
Ordenador Responsável: Dr. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E CACIO KLEY BARCA PEREIRA
Cargo: CONTROLADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Data da Admissão: 20/06/2008
Vigência: 23/06/2008 a 23/12/2008
Ordenador Responsável: Dr. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E JOÃO BATISTA MOURA
Cargo: CONTROLADOR DE SERVIÇOS PUBLICOS
Data da Admissão: 20/06/2008
Vigência: 23/06/2008 a 23/12/2008
Ordenador Responsável: Dr. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E ROGERIO PEREIRA COSTA
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 17/06/2008
Vigência: 18/06/2008 a 18/12/2008
Ordenador Responsável: Dr. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E ELCIO CORREA RAMOS
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 17/06/2008
Vigência: 18/06/2008 a 18/12/2008
Ordenador Responsável: Dr. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: ARCON E FIRMINO ARIOSVALDO DE MORAES
Data da Admissão: 29/02/2008
Ordenador Responsável: Dr. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

PROCESSO N.º 2008/169996
HOMOLOGAÇÃO

Homologo o objeto da presente licitação e autorizo a emissão de 
PRD e sua respectiva nota de empenho, em favor da empresa L.
G. Serviços Profissionais EPP, conforme adjudicação constante 
em Ata de Sessão Pública, realizada no dia 19/06/2008, 
do PREGÃO ELETRÔNICO N.° 002/2008, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na locação de mão-de-
obra de motoboy, no valor global de R$: 19.535,00 (dezenove 
mil quinhentos e trinta e cinco reais).
Belém(PA), 20 de junho de 2008.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora Administrativa e Financeira


